01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/19

ATA Nº 54 da 11ª SESSÃO SOLENE DO DIA 27 DE NOVEMBRO
DO ANO DE 2019. Aos vinte e sete dias do mês de novembro do
ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de Assis, Estado de São
Paulo, em sua sede própria, na Rua José Bonifácio n º 1001, às
19h:30min., conforme dispõe o Convite da Cerimônia, reuniu-se
a Câmara Municipal de Assis, em Sessão Solene para entrega
de Diplomas de "Policial Padrão do Ano" e "Atirador
Destaque" do ano de 2019. Ao início dos trabalhos, às
20h:26min, o Mestre de Cerimônia procedeu a leitura de um
pensamento e em seguida citou as Leis nºs 4.400 de 2004 e
5849/2014, que institui o Diploma de "Policial Padrão do Ano" e
também a Lei nº 5555/2011, que institui o Diploma de "Atirador
Destaque do Ano" no Município de Assis. À seguir, o Mestre de
Cerimônia convidou o Excelentíssimo Senhor Alexandre Cobra
Vencio, Presidente da Câmara Municipal de Assis a tomar
assento junto à Mesa Diretora. Ato contínuo, o Senhor Presidente
cumprimentou a todos e determinou ao Mestre de Cerimônia que
procedesse a chamada das autoridades que comporiam a Mesa
dos Trabalhos. O Mestre de Cerimônia convidou as seguintes
autoridades para comporem a Mesa: Vereador Valmir Dionizio;
Major PM Paulo Sérgio Rezende Pereira, Coordenador Operacional
do 32º BPM-I, representando o Coronel PM Renato Marcel
Carbonari; Dr. Mario Miranda, Delegado de Polícia, representando
o Dr. Carlos Ricardo Fracasso; Capitão Ricardo José Marçal,
Comandante do 2º Subgrupamente de Bombeiros de Assis; 1°
Ten. PM Leonardo Gonçalves Lopes, Comandante do Policiamento
Ambiental; 2º Ten. PM Ricardo Donato Chaves, Comandante do
Pelotão de Assis e Luiz Abrão Carlota, Chefe de Instrução do Tiro
de Guerra 02046 de Assis. À seguir, o Senhor Presidente solicitou
ao Mestre de Cerimônia que fizesse a chamada dos
Homenageados, conforme os Ofícios encaminhados pelas
Unidades constantes na legislação, para tomarem assento em
lugar de destaque: Cb PM Fábio Roberto de Oliveira, Fernanda
Cristina Favaretto Longhini, Sd. PM Everton Moreira
Machado representando o 3° Sgt. PM Francisco José Luduwig,
2° Sgt. PM Mamede Fábio Munir, Rodrigo Augusto Ferr~, 1 º

Rua José Bonifácio, nº 1001 -Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 (})
www.assis.sp.leg.br

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/19

Sgt. PM Samuel Gomes dos Santos e o Atirador do Tiro de
Guerra de Assis João Pedro Alvares Leal. Dando
prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente convidou o
Vereador Valmir Dionizio, para que procedesse a leitura do trecho
bíblico e em seguida a oração do Pai Nosso. Composta a Mesa,
com a presença dos Vereadores, homenageados e demais
autoridades, "Sob a proteção de Deus" o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão. Na sequência, o Mestre de Cerimônia
justificou a ausência de autoridades, mencionando os oficias
recebidos, conforme DVD nº 54/19, de 27/11/19. Em seguida, o
Mestre de Cerimônia agradeceu a presença das autoridades
presentes, conforme DVD nº 54/19, de 27/11/19. A seguir, o
Mestre de Cerimônia solicitou a todos os presentes para que se
postassem de pé para que acompanhassem a execução do
Nacional Brasileiro e do Hino de Assis. Na sequência, passou-se
ao período destinado ao uso da palavra pelas autoridades.
Usaram da palavra as seguintes autoridades: Vereador Valmir
Dionizio, Dr. Mario Miranda, Luiz Abrão Carlota, Chefe de
Instrução do Tiro de Guerra 02046 de Assis, l º Ten. PM
Leonardo Gonçalves Lopes, Comandante do Policiamento
Ambiental, Capitão Ricardo José Marçal, Comandante do 2°
Subgrupamento de Bombeiros de Assis, Major PM Paulo Sérgio
Rezende Pereira, Coordenador Operacional do 32° BPM-1 e o
Presidente da Câmara Municipal, Vereador Alexandre Cobra
Vencio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 54/19, de
27/11/19. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor
Presidente determinou ao Mestre de Cerimônia que procedesse a
leitura de um breve relato sobre o homenageado Cb PM Fábio
Roberto de Oliveira. Procedida a leitura, o Senhor Presidente
convidou o Ten. PM Leonardo Gonçalves Lopes, Comandante do
Policiamento Ambiental, para que juntamente com o Vereador
Valmir Dionizio, procedessem a entrega do Diploma ao
homenageado. Procedida a entrega, usou da palavra o Cb PM
Fábio Roberto de Oliveira e suas palavras estão inseridas no
DVD nº 54/19, de 27/11/19. Na sequência, o Senhor Presidente
determinou ao Mestre de Cerimônia que procedesse a leitllfa de

Rua José Bonifácio, n2 1001-Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 4>
www.assis.sp.leg.br

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/19

um breve relato sobre a homenageada a Senhora Fernanda
Cristina Favaretto Longhini. Procedida a leitura, o Senhor
Presidente convidou o Dr. Mario Miranda, representando o
Delegado Dr. Carlos Ricardo Fracasso, para que juntamente com
o Vereador Valmir Dionizio, procedessem a entrega do Diploma à
homenageada. Procedida a entrega, usou da palavra a Senhora
Fernanda Cristina Favaretto Longhini e suas palavras estão
inseridas no DVD nº 54/19, de 27/11/19. Dando
prosseguimento, o Senhor Presidente determinou ao Mestre de
Cerimônia que procedesse a leitura de um breve relato sobre o
homenageado 3° Sgt. PM Francisco José Luduwig. Procedida a
leitura, o Senhor Presidente convidou o 2° Ten. PM Ricardo
Donato Chaves, Comandante do Pelotão de Assis, para que
juntamente com o Vereador Valmir Dionizio, procedessem a
entrega do Diploma ao Sd. PM Everton Moreira Machado
representando o 3° Sgt. PM Francisco José Luduwig
homenageado. Procedida a entrega, usou da palavra o 2° Ten. PM
Ricardo Donato Chaves, Comandante do Pelotão de Assis e suas
palavras estão inseridas no DVD nº 54/19 de 27/11/19. Ato
contínuo, o Senhor Presidente determinou ao Mestre de
Cerimônia que procedesse um breve relato sobre o homenageado
2° Sgt. PM Mamede Fábio Munir. Procedida a leitura, o Senhor
Presidente convidou o Major PM Paulo Sérgio Rezende Pereira,
Coordenador Operacional do 32º BPM-I, para que juntamente
com o Vereador Valmir Dionizio, procedessem a entrega do
Diploma ao homenageado. Procedida a entrega, usou da palavra
o 2° Sgt. PM Mamede Fábio Munir e suas palavras estão
inseridas no DVD nº 54/19 de 27/11/19. Na sequência, o
Senhor Presidente determinou ao Mestre de Cerimônia que
procedesse a leitura de um breve relato sobre o homenageado
Senhor Rodrigo Augusto Ferreira. Procedida a leitura, o Senhor
Presidente convidou a Senhora Edna Silva Sian, Perita Criminal
Chefe, para que juntamente com o Vereador Valmir Dionizio,
procedessem a entrega do Diploma ao homenageado. Procedida a
entrega, usou da palavra o Senhor Rodrigo Augusto Ferreira e
suas palavras estão inseridas no DVD nº 54/19, de ~ 211/19.

Rua José Bonifácio, nº 1001 -Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

04

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 54/19

Dando prosseguimento, o Senhor Presidente determinou ao
Mestre de Cerimônia que procedesse a leitura de um breve relato
sobre o homenageado o 1° Sgt PM Samuel Gomes dos Santos.
Procedida a leitura, o Senhor Presidente convidou o Capitão
Ricardo José Marçal, Comandante do 2º Subgrupamento de
Bombeiros de Assis, para que juntamente com o Vereador Valmir
Dionizio, procedessem a entrega do Diploma ao homenageado.
Procedida a entrega, usou da palavra o 1 º Sgt PM Samuel
Gomes dos Santos e suas palavras estão inseridas no DVD nº
54/19, de 27/11/19. À seguir, o Senhor Presidente determinou
ao Mestre de Cerimônia que procedesse a leitura de um breve
relato sobre o homenageado o Atirador do Tiro de Guerra de
Assis, João Pedro Alvares Leal. Procedida a leitura, o Senhor
Presidente convidou o Senhor Luiz Abrão Carlota, Chefe de
Instrução do Tiro de Guerra 02046 de Assis, para que juntamente
com o Vereador Valmir Dionízio procedessem a entrega do
Diploma ao homenageado. Procedida a entrega, usou da palavra
o Atirador do Tiro de Guerra 02-046, João Pedro Alvares Leal e
suas palavras estão inseridas no DVD nº 54/19, de 27/11/19. À
seguir, o Senhor Presidente convidou o Vereador Valmir Dionizio
para que procedesse a Oração do Pai Nosso. Na sequência o
Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e sob a
proteção de Deus, declarou encerrada a presente Sessão. Às
2 lh:45min foi encerrada a presente Sessão Solene para Entrega
de Diplomas de "Policial Padrão do Ano" e "Atirador
Destaque" do ano de 2019 e eu Francisco José Machado,
Secretário da Ata, lavrei a present · ssinada pelo Senhor
Presidente.

ALEXANDRE COBRA VENCIO
Presidente

Rua José Bonifácio, nº 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br